1

REQUERIMENTO Nº 084/2020

Solicita informações referente as cestas

básicas distribuídas nas unidades do

CRAS do Município de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Município de São Roque

possui algumas unidades de CRAS – Centros de Referência de Ação Social, as

quais, entre outras coisas, são responsáveis pela distribuição de cestas básicas

a famílias carentes de nossa Cidade.

Considerando que esse trabalho se faz ainda

mais importante nesse período de pandemia, pois em muitos casos a cesta bá-

sica acaba sendo a única opção de alimento dessas pessoas.

Contudo, chegou a conhecimento deste Verea-

dor que, por conta na pandemia, as cestas básicas adquiridas pela Prefeitura

teriam sido distribuídas pelas unidades do CRAS, todas no mês de abril, e que

as cestas básicas atualmente distribuídas seriam as que foram doadas pela em-

presa Hersheys.

Posto isto, José Luiz da Silva César, Vereador

da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio

Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja ofici-

ado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e enca-

minhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar o total de recursos financeiros e

orçamentários consignados no Orçamento do presente exercício para a aquisi-

ção de cestas básicas (cestas distribuídas à população).

2. Informar quanto desses recursos já foi utili-

zado pela Prefeitura até o presente momento.

 2

3. Informar quantas cestas básicas foram ad-

quiridas e quantas foram distribuídas até o presente momento. (apresentar a

informação para cada unidade do CRAS)

4. Caso os recursos já tenham sido utilizados,

a Prefeitura tem a intenção de suplementar a verba, uma vez que ainda esta-

mos no início do mês de setembro?

5. Em caso positivo qual a previsão para que o

Projeto de Lei seja encaminhado à Câmara?

6. Em caso negativo justificar e informar o que

será feito em relação às famílias necessitadas.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

02 de setembro de 2020.

JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/09/2020 - 11:22 7589/2020   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V2V2Y5A9K7N0J7P1
		2020-09-03T10:07:54-0300

		2020-09-03T10:07:54-0300